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Учебный план 
среднего общего образования
2021 – 2022 учебный год
(Приложение к основной образовательной программе среднего общего образования)

Пояснительная записка.
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дивьинской средней общеобразовательной школы» разработан на основе следующих нормативных документов: 
1. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
2. Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (утв.приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413) с изменениями и дополнениями 
3. Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015. 
4. Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования, утвержденная приказом Министерства образования РФ от 18.07.2002г. № 2783.
5. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28.
6. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021.
7. Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 (распространяется на правоотношения с 1 сентября 2021 года).
Учебный план среднего общего образования, отражает организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, организации образовательной деятельности, а также учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов и их распределение по классам (годам) обучения. 
Учебный план, в соответствии с требованиями ФГОС СОО определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю.
Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей, дополнительных учебных предметов, курсов по выбору.
При организации универсального учебного плана, исходя из существующих условий, социального заказа и образовательных запросов обучающихся и их родителей (законных представителей), использовано учебное время, отведенное на элективные учебные предметы, по русскому языку, по математике. Базовые общеобразовательные предметы федерального компонента направлены на завершение общеобразовательной подготовки обучающегося. Кроме того, выбор элективных курсов позволяет учащимся составить индивидуальную образовательную траекторию с учетом дальнейшего обучения в средних специальных и высших учебных заведениях. Элективные учебные предметы - обязательные учебные предметы по выбору учащихся из компонента образовательного учреждения. Элективные учебные предметы выполняют основные функции: 
- развивают содержание одного из базовых учебных предметов, что позволяет получить дополнительную подготовку для сдачи единого государственного экзамена;
- способствует удовлетворению познавательных интересов в различных областях деятельности человека. 
В 10 классе на базовом уровне в учебных планах представлены все предметы, которые изучаются на базовом уровне: «Русский язык», «Литература», «Родной язык», «Родная литература» «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», «Физика», «Астрономия», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Обществознание». 
Вариативная составляющая часть учебного плана представлена учебными модулями в рамках расширения содержания образования по отдельным учебным предметам, а также набором элективных курсов и соответствует учебным запросам учащихся. Учебные группы элективных курсов формируются на основе заявлений учащихся. 
Промежуточная аттестация
Проведение промежуточной аттестации регулируется локальным актом школы – «Положением о проведении промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости».
Формы проведения годовой промежуточной аттестации в 10-11 классах

	
	10 класс -универсальный
	11 класс

	Русский язык
	Работа в форме ЕГЭ 
	Работа в форме ЕГЭ

	Литература
	Тест
	Тест

	Родная литература
	Тест
	Тест

	Иностранный язык
	Контрольная работа
	Контрольная работа (чтение)

	Математика 
	Работа в форме ЕГЭ (база)
	Работа в форме ЕГЭ (база)

	История 
	Зачет 
	Работа в форме ЕГЭ

	Обществознание 
	Устный экзамен
	Тест

	Физика
	Тест
	Тест

	Асстрономия 
	Тест
	Тест

	Информатика
	Практическая работа
	Практическая работа

	Технология
	Защита проекта
	Защита проекта

	ОБЖ
	Тест 
	зачет

	Физическая культура
	Сдача нормативов
	Сдача нормативов

	Факультативные курсы
	
	

	 Секреты стилистики
	Зачет
	Зачет

	Финансовая грамотность
	Зачет
	Зачет

	Черчение
	Тест
	Тест

	Технология
	Тест
	Тест

	Исследовательская и проектная деятельность
	Защита проекта  
	Защита  проекта






Учебный план 
для обучающихся на уровне среднего общего образования
 на 2021-2022/2022-2023 учебные годы 
Универсальный профиль
(пятидневная учебная неделя, 
продолжительность учебного года –34 недели, 11 класс – 33 учебные недели)
не менее 2170 часов и не более 2590 часов

	Предметная область
	Учебный предмет
	Уровень
	Количество часов в неделю
	Количество часов за год
	Количеств часов на уровень СОО

	
	
	
	10 класс
	11 класс
	10 класс
	11 класс
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	
	Литература
	Б
	3
	3
	102
	99
	201

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	
	Родная литература
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	Математика и информатика
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	Б
	5
	5
	170
	165
	335

	
	Информатика
	Б
	2
	2
	68
	66
	134

	Иностранный язык
	Английский язык
	Б
	3
	3
	102
	99
	201

	Естественные науки
	Астрономия
	Б
	1
	0
	33
	0
	33

	
	Физика
	Б
	2
	1
	34
	33
	67

	Общественные науки
	Россия в мире
	Б
	2
	2
	68
	66
	134

	
	Обществознание
	Б
	2
	2
	68
	66
	134

	
	Право
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	
	География
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	Б
	3
	3
	102
	99
	201

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	Всего
	29
	29
	986
	957
	1943

	Предметы и курсы по выбору
	Индивидуальный проект
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	
	 «Секреты стилистики»
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	
	Финансовая грамотность
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	
	Черчение
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	
	Технология
	Б
	1
	1
	34
	33
	67

	Итого
	5
	5
	170
	165
	335

	Всего
	34
	34
	1156
	1122
	2278
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